1

学 院 文 件

华南农电智〔2025〕9号

各系、各部门：

《电子工程学院（人工智能学院）第二导师岗位资格选聘实

施细则》已经华南农业大学研究生院审批备案，现予印发，请遵

照执行。

电子工程学院（人工智能学院）

2025 年 7月 31 日

2

第一章  总  则

第一条  为进一步加强电子工程学院（人工智能学院）研究

生导师队伍建设，健全研究生第二导师岗位聘任机制，根据《华

南农业大学博士生导师岗位资格选聘办法》（华南农办〔2025〕

46 号）和《华南农业大学硕士生导师岗位资格选聘办法》（华南

农办〔2025〕45 号）有关要求，结合学院的学科发展规划、资源

条件和人才培养等实际情况，特制定本实施细则。

第二条 研究生第二导师岗位资格实行审核制。按博士生、硕

士生第二导师进行分类选聘。由学院学位评定分委员会对首次申

请研究生第二导师岗位资格的教师进行审核，并报学校学位办公

室备案。

第二章   选聘条件及程序

第三条  博士生第二导师选聘条件

（一）满足《华南农业大学博士生导师岗位资格选聘办法》

中第四条第 （一）至（三）项的基本条件。

（二）身体健康，原则上申请聘任年龄不超过 55 周岁（截

至申请当年 8 月 31 日），配备为博士生第二导师的年龄不超过

56 周岁（截至当年 8 月 31 日）。

（三）具有副高及以上专业技术职称，或具有中级职称并有

博士学位。

3

（四）以第一作者（或通讯作者）发表过 B 类以上学术论文

，并主持过 B 类以上科研项目。

第四条  硕士生第二导师选聘条件

（一）满足《华南农业大学硕士生导师岗位资格选聘办法》

中第四条第（一）至（三）项的基本条件。

（二）身体健康，原则上申请聘任年龄不超过 56 周岁（截

至申请当年 8 月 31 日），配备为硕士生第二导师的年龄不超过

57 周岁（截至当年 8 月 31 日）。

（三）在本行业领域具有较强的影响力和良好的社会声誉，

具备下列条件之一：具有副高及以上专业技术职称或具有博士学

位；具有硕士学位、中级技术职称满 3 年；在政府部门、企事业

单位、行业协会等担任重要的技术或管理职务。

第五条 选聘程序

（一）个人申请。相关研究生在研究生教育管理系统发起第

二导师申请，第一导师审核、选配第二导师，并填报《华南农业

大学研究生第二导师聘任审批表》等相关材料。

（二）学院学位评定分委员会审议、确定研究生第二导师名

单，经公示无异议后，学院发文公布并报研究生院备案。第二导

师聘书由学院制作和颁发。

第三章  研究生第二导师配备

第六条 第一导师为校内人员的研究生第二导师配备要求如

下：

4

（一）研究生第二导师配备应于研究生入学后第二学期结束

前完成，逾期原则上不予受理。

（二）非全日制专业学位硕士生必须配备校外第二导师，应

由第一导师从学院校外第二导师库中匹配；全日制硕士生如配备

第二导师，则第二导师须为校外行业导师。

第七条 校外第一导师招收的研究生入学后一个月内，学院应

配备校内第二导师协助指导研究生。

第四章   附 则

 第八条 本细则自公布之日起实施，由学院学位评定分委员

会负责解释。原《电子工程学院（人工智能学院）研究生导师岗

位聘任实施细则》（华南农电智〔2021〕8 号）同时废止。

公开方式：主动公开

 电子工程学院（人工智能学院）党政办公室   2025 年 7 月 31 日印发